IV.

Mabilonius Sac. IV. Benedic. part. 1. in Elo-

gio Historico Sancti Angilberti num. XX. eam Epistolam Hadriani sinceram esse ac germanam non dubitat, sed arbitratu Archicapellani dignitatem per hoc tempus divisam in duas fuisse, in honorariam scilicet ad Legationes ob-eundas, & in ordinariam ad regendum Clerum Palatii & negotia Ecclesiastica tractanda: & priorem quidem concessit Angilberto, Hildeboldo Archiepiscopo Colonienfi posteriori; ut scilicet semper praesens esset, qui causas ageret, qui Palatinos Clericos regeret, qui benediceret cibos Regiae mensae; cum id officii Archicapellano tribuat Theodulphus Aurelianensis Episcopus in lib. 3. Carmine 1. Denique Baluzius in Notis ad Epistolam XCVII. Lupi Ferrariensis ad Hilduinum datam existimat, munus Archicapellani sic tribui solitum a Principe, ut ei cui datum erat, adimi posset pro arbitrio ejus; cum Hilduinum moneat Lupus, ut quia scire non potest quam diuturna futura sit haec administratio, tempore bene otatur, justumque se in iudicium reddendis exhibeat. Quod si ea dignitas perpetua non fuit, Angilbertus Archicapellanus esse potuit. Verum hanc dignitatem fuisse perpetuam & Angilbertum Archicapellanus non fuisse non videtur in dubium revocari posse, post haec Hincmari verba in Opusculo XIV. Tempore Pippini & Caroli Ministerium consensu Episcoporum per Euhradum. Presbyterum, tempore etiam Caroli per Engelram-num, & Hildiboldum Episcopos, tempore denique Hludovici per Hilduinum Presbyterum, & post eum per Fulconem itam Presbyterum, deinde per Drogonem Episcopum extitit hoc ministerium executum. Hildiboldus enim Archiepiscopus Colonienfis & tertius sacri Palatii Capellanus secundum Hincmarum, superstes fuit tam Carolo Magno quam Angilberto.

Res itaque Ecclesiasticas in Palatio non curavit Angilbertus, sed saeculares, & Caroli M. Cancellarius fuit. Cancellaria enim Capella saepe appellabatur, quod in Capella Principis, seu Oratorio, Archivam, Diplomata & Regni Monumenta olim, ut & hodie asservarentur, uti Ducangius in Glossario suo verbo Capella aliquot testimoniis ostendit. Hinc Secretarii & Amanuenses Regii Capellani dicti, & summus Cancellarius Archicapellanus nuncupatus, ut anno DCCCXXVI. num. IX. de Eginhardo loquentes ostendimus. In Epistola LXXXIII. apud Alcuinum vocatur a Carolo M. Auricularius, ab eodem Alcuino Epistola

(a) Apud Sur. die 26. Apr. l. 2.

II.

Albinus scribit vi-tas SS.

S. Angilbertus Archicapellanus sacri Palatii non fuit.

pietatis vestigia ibidem prosequutus, aliquantisper commoraretur: oraverat parvitatem meam vir magnus in Christo, dominus & venerabilis Abbas Angelbertus, quo in laudem Conditoris, qui mirabilis semper apparet in electis suis, quemdam libellum stylo simplici digestum de vita sanctissimi, ac vere magnifici Confessoris Ricbarii cultius annotarem, &c. Adjecit ad finem præfationis more suo distichon, de eo quod illo libello contineretur, in hunc modum:

Gesta sacerdotis magni tenet iste libellus

Ricbarii, cujus Centula corpus habet.

(a) Apud Sur. die 7. Nov. 1.6.

Scriptit & idem Albinus (a) vitam quoque Wilembrodi, qui & Clemens di-

PAGIUS

Stola LXIII, ad Hadrianum Papam Regiæ voluntatis Secretarius, in ejus Vita num. II. dicitur, Silentarius, & in Epistola Caroli Regis ad Leonem Papam manentis familiaritatis, scilicet Leonis cum Carolo, quæ omnia officia in Cancellarium cadunt. Villemus Neubrigenis lib. 5. cap. 27. Eliensis Episcopus ad auri- culam Principis pro officio positus; nam Cancellarius erat Regis. Idem itaque Auricularius ac Confiliarius, & Amanuentis idem ac Secretarius. Nec refert quod nulla Diplomata Caroli nomine Angilberti subsignata & recognita extant; nulla enim etiam Eginhardi nomine notata extant; & ex iis pleraque sine subscriptione sunt; in aliis nomen tantum Oppidi, in quo ea emissa exhibetur, & in paucissimis nomen Secretarii, qui scripsit, aut Cancellarii, qui recognovit annotatur. Certe nunquam incidi in aliquod Diploma, in cuius fine Eginhardi nomen legatur, cum tamen certum sit eam fuisse primum Cancellarium seu Capellanum, & postea summum Cancellarium seu Archicapellanum.

VI. Solvantur dubia in contrarium.

Conjectura Cointii vim nullam habet; cum literæ laudatæ Hadriani, in quibus Angilbertus dicitur Minister Capella, Regiæ scilicet, non denotent eum fuisse Archicapellanum, ut ipse eas perperam interpretatur. Neque etiam ex eodem titulo cum Mabillonio inferri potest Archicapellani dignitatem in duas divisam fuisse, in honorariam scilicet & ordinariam; cum hujus honorariæ dignitatis nullum exemplum afferri possit; & quicumque in Monumentis antiquis Archicapellani nuncupantur, ordinarii fuerint & toto vitæ tempore munus illud gesserint. Lupus enim in Epistola citata XCVII. ad Hilduinum, qui Archicapellanus & ætate provectus erat, satis ostendit, se non de diuturnitate hujus dignitatis, sed de diuturnitate vitæ loqui. Hæc ejus verba: Exercete ubicumque potestis justitiam, & quibuscumque sufficitis suspendite misericordiam: quia qui vobis bene agendi facultatem largitus est, quandiu id permissurus sit, ignoratis. Ipsius vox est: Vigilate quia nescitis diem neque horam. Matthæi 25. Angilbertus Monasterium Centulense plurimum amplificavit; tres enim eo in loco erexit Basilicas, ad quas per triangularem claustrum seu dormitorium iter continuum erat: in quibus Acæmetarum more perpetua jusque Psalmodia celebrabatur. In his 3Æræ multæ, Reli-

quæ extat, & alia plura id genus.

Sed redeamus ad Carolum, qui veniens e Centulo per litus Oceani venit Rotomagum, inde per Sequanam profectus est ad sepulcrum S. Martini orationis causa: ubi & defunctam pridie nonas Junii Luitgardem conjugem sepelivit, piam valde feminam S. Liobæ virginis observantissimam, cujus res gestæ scriptis mandata extant. Post hæc habuit conventum generalem Moguntia: inde iter Italianam versus arripuit, Ravennam cum pervenisset, ibi ordinata expeditione in Beneventanos, post septem dierum inducias Romam versus dirigit iter, præmissis exercitu cum Pipino filio adversus Beneventanos, in Romanam Ecclesiam tunc infestis. Romam vero pervenit ad octavum Kal. Decembris.

Quo

quiarum sacrarum & ornamentorum immensa suppellex: quæ omnia vel contulit Angilbertus, vel Carolo donante promeruit, ut videre est apud Arjulfum Monachum Centulensem in ejus Vita, ubi pluribus hæc prosequitur. Præterea Sancti Ricbarii Centulensis Monasterii fundatoris vitam per Alcuinum elegantiori stylo expoliri curavit, quod ei injunxit hoc anno Carolus, cum Pascha eo in Monasterio celebravit. Alcuinus tamen statim manum operi admoveere non potuit, ut ipsemet in præfatione ad eam vitam testatur, & ex eo etiam liquet, cum ea præfatio dicata sit piissimo Sanctæ Ecclesiæ Tutori, gratia Dei semper Augusto Carolo; is autem in die Nativitatis Christi currentis anni Augustus nuncupatus, ut mox videbimus.

Carolus Centula egressus Rotomagum venit, indeque Turonos, ubi Alcuinus Abbas erat Monasterii Sancti Martini, & moratus est ibi dies aliquot propter adversam Donna Liudgardæ conjugis valetudinem, quæ ibidem & defuncta & humata est; obiit autem pridie Non. Jun. inquit Annalista Loiselianus. De Liudgardæ obitu duas Alcuinus ad Carolum literas dedit quæ ordine sunt XXI. & XXII. quibus assiduum ejus amœrore animum erexit. Eginhardus in Vita Caroli M. de ejus uxoribus loquens ait: Liudgardem Alemannam duxit, de qua nihil liberorum tulit. Post cujus mortem quatuor habuit concubinas, Mathalgardem scilicet quæ peperit ei filiam nomine Rothildim; Gersuindam Saxonici generis, de qua ei filia nomine Adeldrudis nata est: & Reginam quæ ei Drogonem & Hugum genuit, & Adelluidam, ex qua Theodoricum procreavit. Ubi Eginhardus non dicit, quod eas concubinas simul habuerit, sed tantum quod eas post Liudgardæ mortem habuit, sed successive & diversis temporibus. Cointius anno DCCCIII. num. XLIX. & alibi contendit, tam Himiltrudem, ex qua Carolus Pippinum suscepit, quam quatuor præfatas feminas legitimo connubio ei copulatas fuisse. Verum paradoxum illud contra Eginhardi & Antiquorum, qui eas semper concubinas appellant, fidem, non est admittendum.

Cupiebat Carolus, ut Alcuinus secum Romam veniret, sed is valde ætate provectus ad illud iter suscipiendum induci non potuit: quod vestra benignitatis literæ, inquit in Epistola XIII. ad eum data, Elacco taciturnitatis culpam in-

Caroli f. ter Romanam veniens.

VII. Morium Liudgardæ Regi- na.

VIII. Carolus Romam profectus.

III. Quomodo exceptus Carolus in Urbem veniens.

Quo modo autem exceptus fuerit ab ipso Leone summo Pontifice, ex Francorum sæpe citatis Annalibus ita fideliter reddimus: Pridie (inquiunt) quam Carolus Romam veniret, Leo Papa apud Numentum occurrit, & eum magna veneratione ibidem suscepit. Post cœnam, qua simul refecti sunt, ibi illo mane, Pontifex ad Urbem processit. Posteroque die missis obviam Romanæ Urbis vexillis, ordinatis etiam, atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum, quam civium turmis, qui venienti laudes dicerent: ipse Leo cum clero & Episcopis e quo descendente, gradusque ascendente suscepit; dataque oratione, in basilicam beati Petri, psallentibus cunctis introduxit. Facta sunt hæc octavo Kalend. Decembris. Post septem vero dies, Rex concione vocata, cur Romam venisset, omnibus patefecit. Et exinde quotidie iis propter quæ venerat facienda operam impendit. In quibus ut maximum, ita difficillimum erat, quod primo inchoatum est, de investigandis videlicet, quæ Pontifici obiciebantur. Qui tamen postquam nullis eorumdem criminum probator esse voluit; eorum omni populo, in basilica B. Petri Apostoli Evangelium ferens, ambonem ascendit, invocatoque sanctæ Trinitatis nomine, de objectis se criminibus jurejurando purgavit. Hæc Annales sub Ludovico Caroli Magni filio scripti, & ex aliis, a quibus vita Caroli Magni contextitur.

IV. Leonis causa in Synodo proponitur discutienda.

Sed quod ait: Postquam nullus eorumdem criminum probator esse voluit, alii habent, Probator existeret. Hæc autem quomodo se habuerint, apud Anastasium satis accurate ita narrata reperit: Fecit Carolus Magnus in eadem Ecclesiâ congregare Archiepiscopos, & Episcopos, Abbates, & omnes nobiles Francorum, atque inclitos Romanorum, & sedentes pariter iam magnus Rex, quam beatissimus Pontifex fecerunt residere sanctissimos Archiepiscopos, Episcopos, & Abbates, stantibus reliquis sacerdotibus, & Optimatibus Francorum, & Romanorum, ut crimina, quæ adversus alnum Ponti-

PAGIUS

gerunt, quem severo mensis Augusti desidem, non voluntatis efficacia pigrum efficit, &c. Nos lacrymis absentiam, & precibus iter vestrum continuis prosequimur, &c. Recitat eas literas Baronius in Appendice ad hunc annum. Carolus vero mense Augusto inchoante Moguntiarum veniens, iter in Italianam conduxit, inquit Annalista Loiselianus, ideoque eo mense literas illas ab Alcuino accepit. Moguntia Carolus profectus cum exercitu Ravennam venit; ibique septem non amplius dies moratus, Pippinum suum cum eodem exercitu in terram Beneventanorum ire jussit: movensque Ravennam simul cum filio, Ancanam usque pervenit. Quo ibi dimisso, Romam profectus, inquit Eginhardus in Annal. qui

ficem dicta fuerant, examinarent. Quæ universi Archiepiscopi, & Episcopi, & Abbates unanimiter audientes dixerunt: Nos Sedem Apostolicam, quæ est caput omnium Dei Ecclesiarum, judicare non audemus: Nam ab ipsa nos omnes, & Vicario suo judicamur, ipsa autem a nemine judicatur, quemadmodum antiquitus mos fuit: sed sicut ipse summus Pontifex consuevit, jubeat, canonice, obediemus. At venerabilis vero Leo Præsul inquit: Prædecessorum Pontificum vestigia sequor, & de talibus falsis criminationibus, quæ super me nequiter exarserunt, me purificare paratus sum.

Alia vero die in eadem Ecclesiâ beati Petri Apostoli, in eorum præsentia amplectens venerabilis Pontifex sancta Christi quatuor Evangelia, coram omnibus ascendit ambonem, & sub jurejurando clara voce dixit: Quia de istis falsis criminibus, quæ super me imposuere Romani, qui inique me persecuti sunt, scientiam non habeo, nec talia egisse me cognosco: Et hoc peracto, omnes Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates, & cuncti clerici litaniam facta, laudes dedere Deo, atque Dei Genitrici semperque Virgini Mariæ dominæ nostræ, & B. Petro Apostolorum principi, omnibusque Sanctis Dei. Habebatur autem totidem verbis concepta: ipsa formula purgationis, a Leone Pontifice facta, in hunc modum:

Nota res est, fratres carissimi, malos adversum me homines insurrexisse, neque, ac vitam meam gratissimis criminibus infamasse. Cujus rei cognoscendæ gratia, clementissimus hic, ac serenissimus Rex Carolus una cum sacerdotibus ac Principibus suis in hanc Urbem se contulit. Quamobrem ego Leo Pontifex S. R. E. a nemine judicatus, neque coactus, sed mea voluntate impulsus, purgo me, præsentibus vobis coram Deo, & Angelis ejus, qui conscientiam novit, & B. Petro principe Apostolorum, in cujus conspectu consistimus, neque sceleratas res, quas mihi obiciunt, perpetrasse, neque perpetrari jussisse, Deum testans, in cujus judicium venturi sumus, & in cujus conspectu consisti-

Leo Papa publice se juramento purgat.

V. Formula purgationis Leonis Pap. III.

addit, Carolum Romam pervenisse VIII. Kal. Decemb.

A num. III. ad XXII. Annalista Lambecianus qui annum a Nativitate Christi exorditur, de adventu Caroli Romam hæc habet: DCCCL. Et quia tunc cessabat a parte Græcorum nomen Imperatoris, & femineum Imperium apud se habebat, tunc visum est & ipso Apostolico Leoni & universis Sanctis Patribus, qui in ipso Consilio aderant, seu ( loco & , ut alibi sæpe ) reliquo Christiano populo, ut ipsum Carolum Regem Francorum Imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romam tenebat, ubi semper Cæsares sedere soliti erant, seu reliquas sedes quas ipse per Italianam seu Galliam, necnon & Germaniam te-

IX. Gesta Roma a Carolo.

CHRISTI 800.

LEONIS PAP. III. 5.

IRENES ITERUM IMP. 4.

stimus. Et hoc facio, non legibus ullis obstrictus, neque hanc consuetudinem, aut decretum in sancta Ecclesia successoribus meis, & fratribus Coepiscopis imponere cupiens, sed ut certius iniquis vos suspicionibus liberem. Hæc ex sacris ritibus Romanæ Ecclesiæ prodita sunt. Porro hæc ibi gesta traduntur ante Natalem diem Domini.

VI. Qui a utem annos Redemptoris a Natali die Domini auspiciari sunt soliti, in sequentem reiciunt annum coronationem ipsius Caroli Magni in Imperatorem, quæ ipso die Natali Domini facta est; qui autem a Kalendis Januarii initium anni sumere consueverunt (ut & nos facimus) hoc certe anno ipsam ponere necesse habent. De qua hæc apud Anastasium leguntur: Post hæc adveniente die Natali Domini nostri Jesu Christi, in jam dicta basilica beati Petri Apostoli omnes iterum congregati sunt: & tunc venerandissimus almicus Pontifex manibus suis propriis pretiosissima corona coronavit eum. Tunc universi fideles Romani videntes tantam defensionem, & dilectionem, quam erga sanctam Romanam Ecclesiam, & ejus Vicarium habuit, unanimiter altisona voce, Dei nutu atque beati Petri clavigeri Regni caloribus exclamaverunt, CAROLO PISSIMO AUGUSTO A DEO CORONATO, MAGNO, PACIFICO IMPERATORI VITA ET VICTORIA. Ante sacram Confessionem beati Petri Apostoli plures Sanctos invocantes, ter dictum est ab omnibus, & constitutus est Imperator Romanorum. Illico sanctissimus Antistes, & Pontifex unxit oleo sancto Carolum, & excellentissimum filium ejus Regem in ipso die Natali Domini nostri Jesu Christi. Theophanes vero coronatum tradit Carolum a Romano Pontifice Kalendis Januarii Indictionis nonæ, verum errore labitur, Latinis omnibus adversantibus.

VII. Non omisit idem Imperator juramento tunc se obligare Romanæ Ecclesiæ defensionem: quod jusjurandum his verbis concipi a posteris etiam consuevit. In nomine Christi spando, atque polliceor ego Carolus Imp. coram Deo, & beato Petro

PAGIUS nebat: quia Deus Omnipotens has omnes sedes in potestatem ejus concessit: ideo iustum eis esse videbatur, ut ipse cum Dei adiutorio, & universo Christiano populo petente, ipsum nomen haberet. Quorum petitionem ipse Rex Carolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subiecit Deo & petitioni Sacerdotum & universi Christiani populi, in ipsa Nativitate Domini nostri Jesu Christi ipsum nomen Imperatoris cum consecratione Domini Leonis Papa suscepit. Et ibi primæ omnium ipsam Sanctam Ecclesiam Romanam de ea discordia, quam inter se habuerunt ad pacem & concordiam revocavit, & ibi celebravit Pascha. Quæ verba exscripsit Chronographus Moissiacensis, paucissimis mutatis. Ex

Apostolo, me protectorem, ac defensionem fore hujus sanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus utilitatibus, quatenus divino fulgus fuero adiutorio, prout sciero, poterogue. Hæc in sacrorum libro rituum, quem vetustas, Romanum Ordinem, appellavit. Dum agit de eodem a Leone coronato Imperatore Eginhardus, id ipso Carolo nihil præsciente, factum affirmat, atque ait: Roman veniens propter reparandum, qui nimis conturbatus erat, Ecclesiæ statum, ibi totum hiemis tempus proraxit, quo tempore Imperatoris, & Augusti nomen accepit, quod primo tantum averfatus est, ut affirmaret se, eo die, quamvis præcipua solemnitas esset, Ecclesiam non intraturum fuisse, se consilium Pontificis præscire potuisset. Invidiam tamen suscepti nominis, Constantinopolitanis super hoc indignantibus, magna tulit patientia, vicique eorum contumaciam magnanimitate, qua ejus proculdubio præstantior erat, mittendo ad eos crebras legationes, & in epistolis, fratres eos appellando. Quinam autem isti fuerint, idem auctor superius docet, his verbis:

Imperatores etiam Constantinopolitani Nicephorus, Michael & Leo ultro amicitiam & societatem ejus expetentes, complures ad eum misere Legatos, cum quibus tamen propter susceptum a se Imperatoris nomen, & ob hoc quasi qui Imperium eis surripere vellet, valde suspecto, fœdus firmissimum statuit, ut nulla inter partes cujuslibet scandali remaneret occasio. Subiicit idem auctor petatum tunc a Leone Pontifice, sicut antea factum fuerat ab Hadriano, ut idem Carolus Imperator vestem uteretur, clamide scilicet, ait enim: Peregrina vero indumenta quamvis pulcherrimam respuebat, nec unquam eis indui patiebatur, excepto quod Romæ semel Hadriano Pontifice petente, & iterum Leone successore ejus supplicante, longa tunica, & chlamyde amictus, & calcibus Romano more formatis, induebatur. Hactenus Eginhardus, qui cum esset a secretis eidem Carolo Magno, rei gestæ interfuisse putatur.

At

his, aliique, quæ hujus anni initio ex eodem Annalista retulimus, lucem accipiunt quæ Baronius ex Anastasio in Vita Leonis III. narrat a Carolo Romæ gesta fuisse.

Ipso Natali Christi die Carolum a Leone Papa Imperatorem & Augustum nuncupatum esse tradunt omnes Auctores Latini, nec ab eis dissentit Theophanes, qui ait id factum Indictione nona, mensis Decembris die vigesimo quinto, vel octavo Kalendas Januarii Indictionis nonæ: ut legitur in versione Anastasii & in Auctore Miscellæ. Quare nonnisi memorie lapsu Baronius num. IV. scribit, Theophanem perpetram tradere, id contigisse Kalendis Januarii. Non recte etiam scribit Cardinalis doctissimus translatum tunc

VIII. Imperatores Const. cum Carolo Magno quarunt pacem.

X. Augustus & Imp. a Leone III. dictus.

De Imperio collato Carolo testes.

At non ipse tantum & Anastasius de collata per Leonem Romanum Pontificem Imperiali dignitate Carolo Magno sunt testes, sed & fatentur id ipsum (ut uno verbo dicam) Latini omnes, & Græci auctores, utpote de re haud intra parietes domesticos gesta, sed in ipso orbis theatro, Urbe Romana, in amplissima basilica Vaticana, non solum Romanis ipsis præsentibus, atque spectantibus, sed quotquot ex toto Christiano orbe solebant illuc religionis causa confluerent, peregrinis, & ipsis, quos idem Carolus secum duxerat exercitibus.

IX. Rem tantam considerans, tu velim Lector, in primum auctorem horum omnium bonorum concicias oculos, in ipsum omnipotentem Deum optimum maximum, sciasque secundum divinum illud oraculum (a): Quod dominatur excelsus in Regno hominum, & cuiuscumque voluerit dabit illud, & humillimum hominem constituet super eum. Et quod ipse verbis istis confirmat (b): Per me Reges regnant, per me Principes imperant. Intelligasque pariter, tanta ista gravi divini Judicii statera, pensari nec quicquam posse sibi sumere homines quamcumque violenti, nisi ipse rerum Dominus (c) dederit; de his enim hæc sunt divina eloquia (d): Regnum a gente in gentem transfertur propter injustitias, & injurias, & contumelias, & diversos dolos. Et datur a Deo (si meruerit populus) optimo Principi. Secundum quod ibidem scriptum est (e): In manu Dei potestas terræ, & vilem rectorem suscitabit in tempus super illam. Id quod ipse Redemptor dixit (f): Auferetur a vobis Regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus ejus.

(a) Dan. 4. (b) Prov. 8. (c) Joan. 19. (d) Eccl. 10. (e) Ibid. (f) Matt. 21.

Hæc idcirco proposuimus, ne quod per ministerium hominis factum apparet, id humanitus & non divinitus a Deo putetur. Dei autem id fuisse consilium, satis perspicue declarant eventa, secundum (g) veram illam Gamalielis in concilio Judæorum sententiam: Si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur, si vero ex Deo, non poteritis dissolvere illud. Quod igitur id quod per Leonem Pontificem factum est, ut trans-

latum ante Occidentale Imperium in Orientem revocatum fuerit in Occidentem, & semper steterit, & hactenus perseveret: nonnisi divino consilio id factum esse, vel fieri potuisse, nemo prudens inficias ire poterit. Sed & quod totum id sit opus Dei, utique ut quod factum est, ita fieret per Romanum Pontificem totius Christianæ religionis Antistitem, æque divina dispositio fuit.

Quis enim negandum putet, concessum Christi Ecclesiæ, quod scimus traditum Synagogæ in qua Deus per ministerium sacerdotum, ut voluit abstulit, & transtulit Regna, novisque divinæ ex voluntatis arbitrio Reges instituit. Ita per Samuelum primum Judæorum Regem Saulem creari (b) voluit, & per eundem ex ipso in Davidem (i) transferri. Sic per Eliam (k), & Elifæum transmitti Regnum e domo Achab in Iehu, & restitui illud rursum per Jojadam (l) sacerdotem. Sic pariter etiam externum Regnum Syriæ disponi voluit per Eliam, dum iussit ei, ut Hazael (m) famulum Regis Benhadad ungeret Regem Syriæ. Secundum ergo quod dictum est a Domino ad Jeremiam (n): Constitui te hodie super Gentes, & Regna, ut evellas, & destruas, & dissipas, plantas, & edifices, impleri id voluit in Ecclesia sua, de qua mystice dictum (o): Major erit gloria domus hujus quam primæ. Nempe præstantiorem fore Ecclesia gloriam, quam Synagogæ. Sed & ministros novæ legis longe superare gloria splendore, ministros antiquæ legis, firmissima assertionem Paulus (p) docuit verbis illis: Si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evanescatur: quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministratio justitiæ in gloria. Si igitur in veteri Testamento per sacerdotes servos suos voluit Deus Reges institui, & Regna transferri: quomodo non & id concessum ab eo dixerimus Sacerdotibus novæ legis?

Ista

PAGIUS tunc fuisse a Leone III. Imperium in Carolum, aut, ut Bellarminus lib. 1. de Translatione Imperii cap. 4. loquitur, translatum fuisse Occidentale Imperium a potestate Græcorum ad Ditionem Francorum. Vox enim translationis rem gestam non bene explicat, quia Irene Imperatrix Orientis nihil de jure suo aut remisit aut amisit. Præterea Imperium Occidentale extinctum erat, ideoque in aliquem Principem transferri non poterat, sed tantum renovari; quod & reapse præstitit Leo, ut demonstrant Numismata Caroli, quæ adhuc supersunt, in quibus legitur, RENOVATIO IMPERII. Quare hanc renovationem recte explicavit Sigonius lib. 4. de

Quantum

CHRISTI 800.

LEONIS PAP. III. 5.

IRENES ITERUM IMP. 4.

latum ante Occidentale Imperium in Orientem revocatum fuerit in Occidentem, & semper steterit, & hactenus perseveret: nonnisi divino consilio id factum esse, vel fieri potuisse, nemo prudens inficias ire poterit. Sed & quod totum id sit opus Dei, utique ut quod factum est, ita fieret per Romanum Pontificem totius Christianæ religionis Antistitem, æque divina dispositio fuit.

Quis enim negandum putet, concessum Christi Ecclesiæ, quod scimus traditum Synagogæ in qua Deus per ministerium sacerdotum, ut voluit abstulit, & transtulit Regna, novisque divinæ ex voluntatis arbitrio Reges instituit. Ita per Samuelum primum Judæorum Regem Saulem creari (b) voluit, & per eundem ex ipso in Davidem (i) transferri. Sic per Eliam (k), & Elifæum transmitti Regnum e domo Achab in Iehu, & restitui illud rursum per Jojadam (l) sacerdotem. Sic pariter etiam externum Regnum Syriæ disponi voluit per Eliam, dum iussit ei, ut Hazael (m) famulum Regis Benhadad ungeret Regem Syriæ.

Secundum ergo quod dictum est a Domino ad Jeremiam (n): Constitui te hodie super Gentes, & Regna, ut evellas, & destruas, & dissipas, plantas, & edifices, impleri id voluit in Ecclesia sua, de qua mystice dictum (o): Major erit gloria domus hujus quam primæ. Nempe præstantiorem fore Ecclesia gloriam, quam Synagogæ. Sed & ministros novæ legis longe superare gloria splendore, ministros antiquæ legis, firmissima assertionem Paulus (p) docuit verbis illis: Si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evanescatur: quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministratio justitiæ in gloria. Si igitur in veteri Testamento per sacerdotes servos suos voluit Deus Reges institui, & Regna transferri: quomodo non & id concessum ab eo dixerimus Sacerdotibus novæ legis?

Ista

PAGIUS tunc fuisse a Leone III. Imperium in Carolum, aut, ut Bellarminus lib. 1. de Translatione Imperii cap. 4. loquitur, translatum fuisse Occidentale Imperium a potestate Græcorum ad Ditionem Francorum. Vox enim translationis rem gestam non bene explicat, quia Irene Imperatrix Orientis nihil de jure suo aut remisit aut amisit. Præterea Imperium Occidentale extinctum erat, ideoque in aliquem Principem transferri non poterat, sed tantum renovari; quod & reapse præstitit Leo, ut demonstrant Numismata Caroli, quæ adhuc supersunt, in quibus legitur, RENOVATIO IMPERII. Quare hanc renovationem recte explicavit Sigonius lib. 4. de